
ARPAE

Agenzia regionale per la prevenzione, l'ambiente e l’energia

dell'Emilia - Romagna

*  *  *

Atti amministrativi

Determinazione dirigenziale n. DET-2023-641 del 27/07/2023

Oggetto Struttura  Oceanografica  Daphne.  Contratto  per 
l’esecuzione  di  Lettura  campioni  mesozooplancton 
nell'ambito  del  Programma  Strategia  marina  2022-2023. 
CIG  ZD13812172  CUP  J25F20000120001.  Prestazioni 
aggiuntive.

Proposta n. PDTD-2023-659 del 27/07/2023

Struttura adottante Struttura Oceanografica Daphne

Dirigente adottante Mazziotti Cristina

Struttura proponente Struttura Oceanografica Daphne

Dirigente proponente Mazziotti Cristina

Responsabile del procedimento Mazziotti Cristina

Questo giorno 27 (ventisette) luglio 2023 presso la sede di Via Vespucci, 2 in Cesenatico, (FC), la 

Responsabile  della  Struttura  Oceanografica  Daphne,   Dott.ssa  Mazziotti  Cristina,  ai  sensi  del 

Regolamento Arpae per l’adozione degli atti di gestione delle risorse dell’Agenzia, approvato con 

D.D.G. n. 114 del 23/10/2020 e dell’art. 4, comma 2 del D.Lgs. 30 marzo 2001, n. 165 determina 

quanto segue.



Oggetto: Struttura Oceanografica Daphne. Contratto per l’esecuzione di Lettura campioni

mesozooplancton nell’ambito del Programma Strategia marina 2022-2023. CIG ZD13812172

CUP J25F20000120001. Prestazioni aggiuntive.

RICHIAMATI:

- la D.D.G. n.171 del 30/12/2022 avente ad oggetto "Direzione Amministrativa". Servizio

Amministrazione, Bilancio e Controllo Economico. Approvazione del Bilancio Pluriennale di

Previsione dell’Agenzia per la Prevenzione, l'Ambiente e l'Energia dell’Emilia-Romagna per

il triennio 2023-2025, del Piano Investimenti 2023-2025, del Bilancio economico preventivo

per l'esercizio 2023, del Budget generale e della Programmazione di Cassa 2023;

- la D.D.G. n.172 del 30/12/2022 recante "Direzione Amministrativa". Servizio

Amministrazione, Bilancio e Controllo Economico. Approvazione delle Linee Guida e

assegnazione dei budget di esercizio e investimenti per l'anno 2023 ai Centri di

Responsabilità dell'Agenzia per la Prevenzione, l'Ambiente e l'Energia

dell’Emilia-Romagna";

 - il Regolamento per l'adozione degli atti di gestione dell'Agenzia approvato con DDG n.114

del 23/10/2020;

- il Regolamento per la disciplina dei contratti pubblici di servizi e forniture come modificato

con D.D.G. n.4 del 21/01/2022;

- la con determinazione dirigenziale n.928 del 28/11/2022 è stato disposto l’affidamento all’

Istituto Nazionale di oceanografia e di geofisica sperimentale con sede in Sgonico, (TS),

Borgo Grotta Gigante, 42/c C.F./P.IVA 00055590327, del servizio di “Lettura campioni

mesozooplancton, nell’ambito del programma Strategia Marina 2022-2023 CIG ZD13812172

CUP J25F20000120001;

CONSIDERATO:

- che la Struttura Oceanografica Daphne ha aggiudicato il servizio di cui sopra, per la lettura di

n.46 campioni nel corso del 2022, per l’importo stimato complessivo di Euro 23.340,00 (Iva

esclusa);

- che l’Agenzia si è riservata la facoltà, prevista negli atti di gara, di chiedere l’aumento delle

prestazioni fino alla concorrenza dell’importo massimo spendibile del contratto pari a Euro

37.000,00 (Iva esclusa), entro il 31/12/2023;

PREMESSO:

- che per l’anno 2023 si rende necessario avvalersi del servizio offerto dall’Istituto OGS per la

lettura di n. 24 campioni;

- che l’OGS ha confermato la propria disponibilità ad effettuare le ulteriori analisi richieste

​



entro il 31/12/2023, con le modalità ed alle medesime condizioni economiche offerte:

Prestazione Importo unitario nr. campioni 2023 Importo totale

Analisi
quali-quantitativa
della comunità
zooplanctonica

Euro 420,00 18 Euro 7.560,00

Analisi
quali-quantitativa
+NIS+immagini

Euro 500,00 6 Euro 3.000,00

Tabulazione dati Euro 50,00 24 Euro 1.200,00

Stoccaggio 12 mesi e
cambio fissativo
dopo 6 mesi

Euro 20,00 24 Euro 480,00

Totale Euro 12.240,00
+Iva al 22%

RITENUTO:

- per tutto quanto sopra esposto, di procedere all’esercizio dell’opzione riferita al contratto

affidato in data 28/11/2022 all’Istituto Nazionale di Oceanografia e di Geofisica Sperimentale

con sede in Sgonico, (TS), Borgo Grotta Gigante, 42/c C.F./P.IVA 00055590327, CIG

ZD13812172 CUP J25F20000120001, per l’esecuzione delle analisi sopra descritte per

l'importo stimato complessivo pari a Euro 12.240,00 (iva esclusa);

- che la spesa complessiva è finanziata dal Programma Strategia marina POA 2023;

DATO ATTO:

- che il servizio non rientra nei settori merceologici oggetto di Criteri Ambientali Minimi

approvati con decreto del Ministero dell’Ambiente;

ATTESTATA:

- la regolarità amministrativa della presente determinazione;

DATO ATTO INFINE:

- che ai sensi dell'art. 3 del Regolamento per la disciplina dei contratti pubblici di servizi e

forniture vigente in Arpae, la Responsabile della Struttura Oceanografica Daphne Dott.ssa

Cristina Mazziotti, mantiene su di sé il ruolo e le funzioni di Responsabile del Procedimento;

- che al responsabile del procedimento spettano le attività di controllo e vigilanza nella fase di

esecuzione del contratto, nonché la certificazione della regolare esecuzione delle prestazioni,

con riferimento alle prescrizioni contrattuali, anche al fine del pagamento delle fatture;

​



- che è stato acquisito il parere favorevole di regolarità contabile espresso, ai sensi del

Regolamento per l’adozione degli atti di gestione dell’Agenzia, di cui a D.D.G. n. 114 del

23/10/2020, dalla Responsabile dell’Unità amministrazione Area Est e Struttura

Oceanografica Daphne, Alessandra Tinti;

DETERMINA

1. di esercitare, per i motivi in premessa esposti, l'opzione di aumento delle prestazioni

contrattuali, prevista nel contratto sottoscritto in data 28/11/2022, CIG ZD13812172- CUP

J25F20000120001, affidato all’Istituto Nazionale di Oceanografia e di Geofisica

Sperimentale di Trieste, C.F. / P.IVA 0055590327, con sede in Borgo Grotto Gigante 42/c,

Sgonico, (TS), per l’esecuzione delle seguenti prestazioni aggiuntive:

Prestazione Importo unitario nr. campioni 2023 Importo totale

Analisi
quali-quantitativa
della comunità
zooplanctonica

Euro 420,00 18 Euro 7.560,00

Analisi
quali-quantitativa
+NIS+immagini

Euro 500,00 6 Euro 3.000,00

Tabulazione dati Euro 50,00 24 Euro 1.200,00

Stoccaggio 12 mesi e
cambio fissativo
dopo 6 mesi

Euro 20,00 24 Euro 480,00

Totale Euro 12.240,00
+Iva al 22%

2. di dare atto che i costi sulla sicurezza per i rischi da interferenze sono pari a zero;

3. di dare atto che la spesa relativa al presente provvedimento, stimata in euro 14.932,80 (IVA

inclusa), avente natura di "Servizi vari appaltati esternamente" è imputato contabilmente sul

budget annuale e nel conto economico preventivo annuale e pluriennale, con riferimento al

centro di responsabilità DAPH-DAPH, (Cod.scheda 21SMD) a carico dell’esercizio 2023;

4. di dare atto che la spesa complessiva è finanziata dal Programma Strategia marina POA

2023;

​



5. di dare atto che, secondo quanto previsto dall’art.20 del D.Lgs 36/2023, il presente

provvedimento viene pubblicato sul sito dell’amministrazione, nella sezione

“Amministrazione trasparente” alla voce “Provvedimenti di scelta del contraente”.

La Responsabile Struttura Oceanografica Daphne

(F.to dott.ssa Cristina Mazziotti)

​



N. Proposta:   PDTD-2023-659   del    27/07/2023

Centro di Responsabilità:   Struttura Oceanografica Daphne

OGGETTO:  Struttura  Oceanografica  Daphne.  Contratto  per  l’esecuzione  di 
Lettura  campioni  mesozooplancton  nell'ambito  del  Programma 
Strategia  marina  2022-2023.  CIG  ZD13812172  CUP 
J25F20000120001. Prestazioni aggiuntive.

PARERE CONTABILE

La  sottoscritta  Tinti  Alessandra,  Responsabile  Unità  Amministrazione  Area  Est  e 

Struttura  Oceanografica  Daphne,  esprime  parere  di  regolarità  contabile  ai  sensi  del 

Regolamento Arpae per l’adozione degli atti di gestione delle risorse dell’Agenzia.

Data  27/07/2023
La Responsabile Amministrativa


